
а »
. к  л  & \  '  IЩ г
1 . 5 Ь

Муниципальное казенное учреждение 
«Управление образованием Междуреченского городского округа»

(МКУ УО)

*

ПРИКАЗ

« / Я » ' / /  2019 № ^ 7
г. Междуреченск

О проведении городских соревнований 
среди воспитанников МБДОУ 
«Веселые старты Междуреченска»- 
спартакиада дошкольников.

В целях повышения роли физической культуры в воспитании детей 
дошкольного возраста, в соответствии с планом работы МКУ У О на декабрь 2019 
года,
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести городские соревнования среди воспитанников муниципальных 
бюджетных дошкольных образовательных учреждений (далее по тексту МБДОУ) 
«Веселые старты Междуреченска» -  спартакиада дошкольников (далее по тексту 
спартакиада дошкольников) с 10 декабря по 18 декабря 2019 года.

2. Утвердить положение о проведении спартакиады дошкольников среди МБДОУ 
(приложение).

3. Рекомендовать руководителям МБДОУ принять активное участие в спартакиаде 
дошкольников.

4. Контроль за исполнением данного приказа 
МКУ У О Т.А. Мурашову.

Начальник МКУ У О

возложить на заместителя начальника

Исполнитель: 
Кособокова Ж.Н. 
2- 86-43



Приложение к приказу
от //У/УУ/бУ* УУУ

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городских соревнований среди воспитанников муниципальных бюджетных

дошкольных образовательных учреждений 
«Веселые старты Междуреченска» - спартакиада дошкольников

Цели и задачи:
- формирование здорового образа жизни у воспитанников дошкольного возраста;
- воспитание у воспитанников интереса к зимним видам спорта.

1. Руководство соревнованиями: проведение возлагается на судейскую коллегию, 
которая избирается из числа воспитателей и старших воспитателей детских садов.

2. Место и сроки поведения:
Отборочные игры проводятся с 10Л2.2019 г. по 13.12.2019 г.
Место и время проведения городских соревнований среди воспитанников муниципальных 
бюджетных дошкольных образовательных учреждений «Веселые старты Междуреченска» - 
спартакиада дошкольников (далее по тексту «спартакиада дошкольников») определяют 
ответственные за подготовку воспитанников сформированных групп (кустов).

Спартакиада проводится среди участников, вышедших в финал в результате отборочных 
игр на следующей неделе после проведения всех отборочных игр 18 декабря 2019г. в 11.00 на 
площади Весенняя.

3. Участники соревнований:
В спартакиаде дошкольников могут принять участие все муниципальные бюджетные 

дошкольные образовательные учреждения города Междуреченска.
К участию в спартакиаде дошкольников допускаются воспитанники дошкольного возраста 

с 6 до 7 лет, имеющие допуск от медицинского персонала МБДОУ.
От детского сада может быть заявлено не более одной команды. Состав команды - 6 

участников (воспитанников), 1 запасной и 1 представитель (ответственный за проведение).

4. Условия проведения:
Спартакиада дошкольников проводится в два этапа:
В отборочных играх (первый этап) спартакиады дошкольников соревнования проводятся в 

подгруппах по 3-4 дошкольных образовательных учреждения, расположенные в одном 
микрорайоне, либо по желанию ответственных за проведение в МБДОУ.

В финале (второй этап) - принимают участие команды победители отборочных игр. 
Команде, выполнившей первой задание, начисляется максимальное количество баллов (Если 
участвует 4 команды -  максимальное количество балов будет равно -  4). Если команды 
выполняют задание одновременно, им начисляется одинаковое количество баллов, а 
последующим командам на один балл меньше.

Если команда неправильно выполняет задание (пропускает «ворота», раньше времени 
стартует следующий участник и т.д.), то у нее снимается 1 балл.

Расходы, связанные проведением соревнований, с подготовкой спортивного инвентаря, 
оформления места проведения спартакиады дошкольников несут муниципальные бюджетные 
дошкольные образовательные учреждения -  участники спартакиады дошкольников.

6. Награждение победителей:
По итогам финальных игр спартакиады дошкольников определяется три призовых 

места. Команды победители, награждаются Почетными грамотами МКУ У О, остальные 
участники спартакиады дошкольников награждаются Благодарственными письмами МКУ У О.



7. Форма и сроки представления заявок:
В заявке указывается:
- наименование МБДОУ;
- фамилии, имя участников (основной состав команды и запасной игрок - 1);
- возраст участников;
- фамилии, имя, отчество представителя (ответственного за проведение);
- допуск медицинского работника МБДОУ.
Заявка заверяется заведующим, медицинским работником, печатью МБДОУ.
Заявки необходимо подать до 01.12.19 г. (включительно) в электронном варианте на 
электронный адрес: 8ЬаросЬка@г1к1.ги

Форма заявки

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № ___«________ »

ЗАЯВКА

на участие в городских соревнованиях среди воспитанников муниципальных бюджетных 
дошкольных образовательных учреждений «Веселые старты Междуреченска» - спартакиада

дошкольников

№ Ф ам илия, имя 
воспитанника

Г  о д  р ож д ен и я Г р уппа  
здоровья

П о д п и сь  врача  
(м ед сест р ы )

С огл аси е на участие  
воспитанника в 

спартакиаде  
дош кольников  

(п одп и сь  и 
расш иф ровка  

п о д п и си  р оди тел ей  
(законны х  

представи тел ей )

1 .

2 .

Заведующий МБДОУ «Детский сад № ___«____ » _________/____________
Врач (медсестра) _________/_____
Ответственный за подготовку команды (Фамилия, имя, отчество полностью)

Фамилия, имя воспитателя(ей) возрастной группы
Контактный телефон________________________
Дата ________________________



ПРОГРАММА
городских соревнований среди воспитанников муниципальных бюджетных 

дошкольных образовательных учреждений «Веселые старты Междуреченска» -
спартакиада дошкольников

Общее построение. Приветствие команд.
1. «Г онки  с  ш ай бой »

Дети от стартовой черты ведут шайбу короткими ударами по прямой линии до черты, от 
которой шайбу пробивают в ворота и возвращаются обратно бегом. За стартовой чертой 
передают клюшку следующему участнику и т.д. Расстояние от старта до черты 13 метров. От 
черты до ворот 2 м. Ширина ворот 1,5м.
Оборудование: 1 клюшка, 6 шайб.
2. «Самый ловкий»

От стартовой черты ребенок бежит до стоек, расположенных от старта на расстоянии 8 
метров, перепрыгивает перекладину (Высота -  30 см), бежит еще 5,5 метров до линии на 
которой лежат «снежки», берет снежок, кидает его через ленту, расстояние от линии, где 
лежат «Снежки» до ленты 1,5 метра, и бежит обратно до линии старта.
Оборудование: стойки -  2 шт., палка гимнастическая, «Снежки» - 6 шт., лента.
3. «Перевези игрушку»

От линии старта ребенок везет санки с игрушкой за веревочку до обруча, который 
нарисован краской и находится на расстоянии от линии старта до обруча 15 метров, объезжает 
обруч, кладет игрушку в обруч, и везет санки обратно. Санки передают следующему 
участнику, который везет санки до обруча, объезжает его, кладет игрушку в санки и везет ее 
до линии старта следующему участнику.
Оборудование: санки со спинкой, игрушка.
4. «Прыжки в мешках»

Участники команды встают следующим образом: первый участник на стартовой черте, 
второй на расстоянии 5 метров от первого, третий на расстоянии 5 метров от второго, 
четвертый лицом к старту на расстоянии 15 метров от старта, пятый рядом с третьим лицом к 
старту, шестой рядом со вторым лицом к старту. Первый участник прыгает в своем мешке до 
второго участника, передает ему эстафету рукой, после чего тот продолжает эстафету.

1. «Гонки с шайбой»

13 метров 2 метра
-----------► -----------► -----------►

------------------------------------------------------------------ » -------------------►

Высота натянутого шнура = 
высоте поднятой руки 
ребенка

3. «Перевези игрушку»



_1_м 14 метров

4. «Прыжки в мешках»

5 метров /СЛ 5 метров 5 метров

5 метров


